
Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2422/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 473 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:   Progetto  Care  Leavers  Sperimentazione  di  interventi  in  favore  di  coloro
che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine
sulla base di un provvedimento emesso dall'Autorità Giudiziaria II Coorte #
Proroga  Incarico  Professionale  in  qualità  di  tutor  per  l#autonomia  per  il
progetto  Care  Leavers  II  corte  e  Impegno  Contabile  di  Spesa-  CUP
F11B19000710001



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2422/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 473 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 Progetto  Care  Leavers  Sperimentazione  di  interventi  in  favore  di  coloro  che,  al

compimento  della  maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un
provvedimento  emesso  dall'Autorità  Giudiziaria  II  Coorte  #  Proroga  Incarico
Professionale  in  qualità  di  tutor  per  l#autonomia per  il  progetto  Care  Leavers  II  corte  e
Impegno Contabile di Spesa- CUP F11B19000710001

Il Direttore di Settore

VISTO  il  DS  n.  2336/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  6  Welfare

all’Avv. Matilde Fittante;

PREMESSO CHE:

�con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 6/11/2018 è stata avviata, a

livello  nazionale,  una  sperimentazione  per  sostenere  progetti  di  autonomia  di  giovani,  in  età

compresa  fra  i  18  e  i  21  anni,  che  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un

provvedimento di tutela emesso dall’Autorità Giudiziaria, (c.d. care leavers);

�il  Decreto  n.523 del  6  novembre 2018 definisce per il  triennio 2018-2020  le modalità  attuative,  ai

sensi  dell’articolo  1,  comma  251,  della  legge  n.  205/2017,  della  sperimentazione  predetta  e,

all’art.5,  indica  nella  percentuale  dell’80%  del  costo  complessivo  della  sperimentazione  il  limite

del finanziamento ministeriale; 

�la finalità dell’Avviso è quella di realizzare interventi, in via sperimentale, volti a prevenire condizioni

di  povertà  ed  esclusione  sociale  ed  a  favorire  il  completamento  del  percorso  di  crescita  verso

l’autonomia di  coloro  che,  al  compimento  della  maggiore  età  vivono  al  di  fuori  della  famiglia  di

origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria;



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE

�il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e

delle Finanze, di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale del

24  dicembre  2019,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il  30  gennaio  2020  conn.  177,  all’articolo  3

comma  3,  ha  previsto  le  risorse  annualità  2019  per  l’attivazione  del  secondo  triennio  di

sperimentazione di interventi  in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono

fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento  dell’Autorità  giudiziaria  («Care

Leavers»);

�per  la  Calabria,  tali  risorse  ammontano  ad  €  150.000,00,  pari  all’80%  del  costo  complessivo  della

sperimentazione, quale contributo ministeriale, al quale si aggiunge un cofinanziamento regionale

per la residua quota del 20% dei costi totali, pari ad € 30.000,00;

CONSIDERATO CHE

gli interventi per sostenere l’autonomia, che trovano finanziamento nel Fondo per la Lotta alla povertà e

all’esclusione sociale, si sostanzieranno nelle seguenti misure:

�erogazione di una borsa individuale per la copertura delle spese ordinarie e specifiche di  percorso

affrontate  dal  care  laver  (fino  ad  un  tetto  massimo  di  €  780  al  mese),  strumento  per  coprire

principalmente i costi connessi alla vita quotidiana e al proseguimento/completamento degli studi

o sostegno all’inserimento lavorativo;

�individuazione di tutor  per l’autonomia,  figura deputata a perseguire le finalità e gli  obiettivi  della

sperimentazione nazionale e affiancare i beneficiari nei relativi percorsi di crescita;

�attivazione di un sistema di interazione tra i diversi attori istituzionali e non, che svolgono un ruolo

all’interno del percorso: il ragazzo/la ragazza e i suoi familiari, gli adulti dei Servizi Sociali pubblici,

del  privato  sociale  e  dell’associazionismo,  i  rappresentanti  dell’Autorità  Giudiziaria  e  altri  adulti

che costituiscono punti di riferimento importanti nella vita quotidiana del Care Leaver;

Le tipologie di voci di costo progettuali coperte dalle risorse sono pertanto le seguenti:

�Borse per l’Autonomia;

�Tutore per l’Autonomia;

�Costi vari legati al lavoro con i ragazzi (spese organizzazione eventi con i ragazzi, copertura spese di



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

spostamento  del  tutor,  dei  ragazzi,  delle  assistenti  sociali  e  del  referente  di  ambito  per  la

partecipazione agli eventi di formazione nazionale);

ACCERTATO CHE 

all’Ambito  Territoriale  di  Cosenza,  con  Decreto  Dirigenziale  N°.  13125  del  10/12/2020  -  avente  ad

oggetto:  “fondi ministeriali,  accertamento ed impegno di spesa per interventi  in favore di  coloro  che,  al

compimento  della  maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento

dell'autorità giudiziaria, i c.d. Care Leavers” - la Regione Calabria ha assegnato l'importo di € 150.000,00

finalizzato alla realizzazione della sperimentazione;

RILEVATO CHE

Il Comune di Cosenza - relativamente alle risorse finanziarie assegnate dalla regione Calabria con Decreto

Dirigenziale N° 13125 del 10/12/2020  – ha incamerato,  nelle casse Comunali,  la somma di 150.000,00  €

-Provv.  N°  2173  del  10/02/2022,  regolarizzata  con  Reversale  N°  3424  del  02/05/2022,  Capitolo  Entrata

862/2022 – Capitoli Uscita 6990/2022 – 6991/2022 – 6992/2022 -;

CONSIDERATO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  N°  1986/2021,  pubblicata  in  data

03/01/2022,  con  ad  oggetto:  presa  atto  Decreto  di  Finanziamento  somme  e  affidamento

incarichi  professionali  in  qualità  di  Tutor  per  l’Autonomia,  il  Comune  di  Cosenza  conferisce

incarico ai seguenti professionisti:

•Dott.ssa  Benedetta  Aquino  nata  a  Cosenza  il  30/07/1989  e  residente  a  Mendicino  in  Via

dell'Accoglienza  n.  12;  Codice  Fiscale  QNABDT89L70D086K  per  un  monte  ore  totale

massimo  di  576  al  costo  orario  lordo  di  euro  20,80  a  far  data  dal  02/01/2022  al

31/12/2022 per un importo lordo complessivo massimo di euro € 11.980,80;

•Dott.  Fabio  Scalzo  nato  a  Cosenza  il  03/11/1988  e  residente  in  Lattarico  alla  via  Martiri

D’Ungheria n°18; Codice Fiscale SCLFBA88S03D086S per un monte ore massimo di 576 al

costo orario lordo di euro 20,80 a far data dal 02/01/2022 al 31/12/2022 per un importo

complessivo massimo di € 11.980,80;

RILEVATO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  N°  1986/202  -  con  la  quale  si  provvedeva  a  conferire

incarico  ai  summenzionati  professionisti  –  si  stabiliva,  congiuntamente  al  conferimento  dell’incarico  di

lavoro,  che  si  sarebbe  provveduto  ad  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  all’atto  dell’incamero  delle

somme;

VISTA la Determinazione Dirigenziale N° 1030/2022, recante – accertamento e impegno di spesa somme

progetto Care Leavers II  Corte – con la quale sono state impegnate, sui Capitoli  di Bilancio 6990/2022  –

6991/2022, le somme necessarie a realizzare le attività oggetto della sperimentazione;  



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ACCERTATO CHE i giovani Care Leavers coinvolti nella sperimentazione a valere sulla seconda Corte, che

legittima  il  supporto  e  l’accompagnamento  da  parte  dei  Tutor  per  L’Autonomia,  sono  4  per  l’annualità

2023, salvo altri coinvolgimenti;

DATO  ATTO  CHE  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  nel  progetto  Care  leavers  è  stato

necessario acquisire figure professionali  in qualità di  tutor  per l’autonomia,  individuate mediante avviso

pubblico indetto con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 764/2020 pubblicata il 22/06/2020

e  rivolto  a  persone  fisiche  in  possesso  dei  necessari  requisiti  professionali,  individuate  dopo  apposita

istruttoria i cui atti sono depositati presso questo Settore;

CONSIDERATO  CHE  la  Commissione  di  valutazione  nominata  dal  Dirigente  il  Settore  6  Welfare,  ha

esaminato  nella  giornata  del  25/09/2020  il  profilo  professionale  di  “Tutor”,  in  base  alle  risultanze della

predetta procedura, approvata con determinazione dirigenziale R.G.n.1148 del 30/09/2020 sono risultati

idonei alla selezione in parola i seguenti professionisti:

-la Dott.ssa  Benedetta  Aquino nata a  Cosenza il  30/07/1989  e  residente  a  Mendicino in  Via

dell'Accoglienza  n.  12;  Codice  Fiscale  QNABDT89L70D086K  a  cui,  con  Determinazione

2020/2020  pubblicata  il  04/01/2021  è  stato  affidato  incarico  in  qualità  di  tutor  per

l’autonomia;

-il  Dott.  Fabio  Scalzo  nato  a  Cosenza  il  03/11/1988  e  residente  a  Lattarico  il  via  Martiri

d’Ungheria  n.36;  Codice  Fiscale  SCLFBA88S03D086S  a  cui,  con  Determinazione

Dirigenziale  1986/2021  pubblicata  il  03/01/2022  è  stato  affidato  incarico  in  qualità  di

tutor per l’autonomia;

RICHIAMATO il contratto firmato in data 02/01/2022 – Reg. Nr. 299 del 04/02/2022 - tra questo Settore

Welfare e i summenzionati professionisti, conservato agli atti di ufficio; 

DATO  ATTO  CHE  è  necessario,  al  fine  di  completare  le  attività  di  progetto,  prorogare,  agli  stessi  patti

prezzi e condizioni, l’incarico ai seguenti professionisti:

•  Dott.ssa  Benedetta  Aquino  nata  a  Cosenza  il  30/07/1989  e  residente  a  Mendicino  in  Via

dell'Accoglienza  n.  12;  Codice  Fiscale  QNABDT89L70D086K  per  un  monte  ore  totale

massimo  di  576  al  costo  orario  lordo  di  euro  20,80  a  far  data  dal  01/01/2023  al

31/12/2023 per un importo lordo complessivo massimo di euro € 11.980,80;

•Dott.  Fabio  Scalzo  nato  a  Cosenza  il  03/11/1988  e  residente  in  Lattarico  alla  via  Martiri

D’Ungheria n°18; Codice Fiscale SCLFBA88S03D086S per un monte ore massimo di 576 al

costo orario lordo di euro 20,80 a far data dal 0/01/2023  al 31/12/2023  per un importo



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

complessivo massimo di € 11.980,80;

per un importo complessivo pari a 23.961,60 €;

RITENUTO DI dover procedere ad Impegnare le somme necessarie e finalizzate alla realizzazione

della sperimentazione al fine di dare continuità alle attività in essere, – le quali prevedono, come

aspetto  peculiare,  l’elargizione  di  apposite  borse  per  l’autonomia  ai  Care  Leavers  coinvolti,

laddove  questi  rispecchiano  i  requisiti  di  idoneità  –  sui  Capitoli  di  Bilancio  “6990/2022  e

6991/2022” del corrente esercizio finanziario, per come di seguito riportato:

CAPITOLO VOCE DI COSTO Esercizio 2022 Esercizio 2023 TOTALE

6990/2022 Tutor per l’Autonomia € 23.961,60 € 0,00 € 23.961,60

6991/2022 Borse per l’Autonomia € 5.070,00 € 0,00 € 5.070,00 

TOTALE € 29.031,60 € 0,00 € 29.031,60

VISTE  le  linee  guida  Ministeriali  per  la  sperimentazione  Nazionale  Care  Levars  -  realizzata

dall’Istituto  degli  Innocenti  in  base  all’accordo  di  collaborazione  sottoscritto  in  data  11  Marzo

2019 con il  Ministero  del  Lavoro e delle  Politiche  Sociali,  le  quali  contemplano  e definiscono  le

attività  oggetto  di  costo  ammissibile,  quali  spese  generali  per  le  iniziative  e  le  attività  che  si

ritengono  necessarie  al  fine  di  dare  effettiva  realizzazione  alla  stessa  sperimentazione  –

pertanto,  si  ritiene  necessario  Prenotare  sui  Capitolo  di  Bilancio  6990/2022,  6991/2022  e

6992/2022 la spesa per come di seguito riportato:

CAPITOLO VOCE DI COSTO Esercizio 2022 Esercizio 2023 TOTALE

6990/2022 Tutor per l’Autonomia € 46.038,40 € 0,00 € 46.038,40

6991/2022 Borse per l’autonomia € 21.210,00 € 0,00 € 21.210,00

6992/2022 Spese generali € 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00

TOTALE € 82.248,40 € 0,00 € 82.248,40

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

 di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di prorogare l’incarico professionale conferito con D.D. 2020/2020 pubblicata il 04/01/2021

alla  Dott.ssa  Benedetta  Aquino  nata  a  Cosenza  il  30/07/1989  e  residente  a  Mendicino  in  Via

dell'Accoglienza  n.  12;  Codice  Fiscale  QNABDT89L70D086K  per  un  monte  ore  totale  massimo  di  576  al

costo  orario  lordo  di  euro  20,80  a  far  data  dal  01/01/2023  al  31/12/2023  per  un  importo  lordo

complessivo massimo di euro € 11.980,80;

-  di  prorogare  l’incarico  professionale  conferito  con D.D 1986/2021  pubblicata  il  03/01/2022  al

Dott. Fabio Scalzo nato a Cosenza il 03/11/1988 e residente in Lattarico alla via Martiri D’Ungheria n°18;

Codice Fiscale SCLFBA88S03D086S per un monte ore massimo di 576 al costo orario lordo di euro 20,80 a

far data dal 0/01/2023 al 31/12/2023 per un importo complessivo massimo di € 11.980,80; 

-  di  Impegnare  le  somme  necessarie  e  finalizzate  alla  realizzazione  della  sperimentazione,  sui

Capitoli  di  Bilancio  “6990/2022  e  6991/2022”  del  corrente  esercizio  finanziario,  per  come  di

seguito riportato:

CAPITOLO VOCE DI COSTO Esercizio 2022 Esercizio 2023 TOTALE

6990/2022 Tutor per l’Autonomia € 23.961,60 € 0,00 € 23.961,60

6991/2022 Borse per l’Autonomia € 5.070,00 € 0,00 € 5.070,00 

TOTALE € 29.031,60 € 0,00 € 29.031,60



Cod. Determ: DT65050KW (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- di Prenotare l’impegno spesa, sui Capitolo di Bilancio 6990/2022,  6991/2022 e 6992/2022,  per

come di seguito riportato:

CAPITOLO VOCE DI COSTO Esercizio 2022 Esercizio 2023 TOTALE

6990/2022 Tutor per l’Autonomia € 46.038,40 € 0,00 € 46.038,40

6991/2022 Borse per l’autonomia € 21.210,00 € 0,00 € 21.210,00

6992/2022 Spese generali € 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00

TOTALE € 82.248,40 € 0,00 € 82.248,40

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/12/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


